
Fahrerlaubnisprüfungen 
2024 - Auswertung der 
Bundesländer



Alle Klassen: Anzahl Prüfungen nach Bundesländern
Durchgeführte und nicht 
bestandene Prüfungen zur 
Erlangung einer allgemeinen 
Fahrerlaubnis im Jahr 2024 
nach Bundesländern und Art 
der Prüfung – alle Klassen

Quelle: TÜV | DEKRA arge tp 21
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Bundesland Theoretische Prüfungen
Nicht bestandene
theoretische 
Prüfungen in %

Praktische Prüfungen
Nicht bestandene 
praktische 
Prüfungen in %

2024 2023 2024 2023

Baden-Württemberg 293.179 44% 44% 253.178 29% 29%

Bayern 333.129 41% 41% 302.682 27% 27%

Berlin 99.239 48% 49% 70.576 39% 37%

Brandenburg 48.261 45% 46% 47.921 35% 36%

Bremen 17.245 41% 42% 18.630 33% 37%

Hamburg 38.760 34% 35% 38.381 44% 45%

Hessen 142.478 37% 37% 127.892 28% 27%

Mecklenburg-Vorpommern 34.570 45% 46% 30.904 34% 34%

Niedersachsen 182.967 39% 40% 177.324 30% 30%

Nordrhein-Westfalen 446.854 41% 42% 401.928 29% 29%

Rheinland-Pfalz 106.206 43% 43% 90.043 27% 27%

Saarland 20.885 42% 43% 22.227 37% 40%

Sachsen 80.798 40% 41% 70.497 32% 32%

Sachsen-Anhalt 46.643 46% 46% 39.093 36% 35%

Schleswig-Holstein 66.621 35% 36% 62.055 26% 25%

Thüringen 51.216 45% 46% 45.148 35% 35%

Insgesamt 2.009.051 41% 42% 1.798.649 30% 30%



Pkw-Klassen: Top 3 der Bundesländer
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Pkw-Klassen: Die Flops der Bundesländer
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Pkw 2024: Anzahl Prüfungen nach Bundesländern
Durchgeführte Prüfungen zur 
Erlangung einer allgemeinen 
Fahrerlaubnis (Klasse B) und 
Anteil der nicht bestandenen 
Prüfungen im Jahr 2024 nach 
Bundesländern und Art der 
Prüfung

Quelle: TÜV | DEKRA arge tp 21
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Bundesland Theoretische
Prüfungen

Nicht bestandene
theoretische 
Prüfungen in %

Praktische 
Prüfungen

Nicht bestandene 
praktische Prüfungen 
in %

2024 2023 2024 2023

Baden-Württemberg 231.623 47% 47% 180.693 36% 36%

Bayern 252.491 45% 45% 202.324 34% 34%

Berlin 88.877 50% 52% 61.676 43% 41%

Brandenburg 35.955 48% 49% 33.542 43% 45%

Bremen 15.000 43% 45% 14.762 38% 42%

Hamburg 33.746 36% 37% 32.422 48% 45%

Hessen 117.744 40% 40% 98.128 34% 33%

Mecklenburg-Vorpommern 25.920 49% 50% 21.229 43% 42%

Niedersachsen 144.190 43% 44% 123.153 37% 37%

Nordrhein-Westfalen 363.104 44% 45% 298.904 36% 35%

Rheinland-Pfalz 83.868 47% 48% 63.653 34% 34%

Saarland 16.943 46% 47% 17.133 44% 46%

Sachsen 61.202 44% 45% 49.724 40% 40%

Sachsen-Anhalt 35.069 50% 50% 27.602 45% 43%

Schleswig-Holstein 51.541 38% 39% 42.687 32% 31%

Thüringen 37.185 49% 50% 31.017 44% 44%

Insgesamt 1.594.458 45% 46% 1.298.649 37% 37%



2024: Anzahl Täuschungsversuche nach Bundesländern

Durchgeführte und nicht bestandene 
Theorieprüfungen zur Erlangung einer 
allgemeinen Fahrerlaubnis im Jahr 
2024 nach Bundesländern und die 
versuchten Täuschungsversuche, alle 
Klassen 

Quelle: TÜV | DEKRA arge tp 21
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Bundesland Theoretische Prüfungen Anzahl 
Täuschungsversuche

2024 2023

Baden-Württemberg 293.179 524 515

Bayern 333.129 453 379

Berlin 99.239 399 491

Brandenburg 48.261 73 77

Bremen 17.245 48 76

Hamburg 38.760 160 204

Hessen 142.478 245 181

Mecklenburg-Vorpommern 34.570 30 6

Niedersachsen 182.967 346 320

Nordrhein-Westfalen 446.854 1368 949

Rheinland-Pfalz 106.206 123 111

Saarland 20.885 40 47

Sachsen 80.798 88 93

Sachsen-Anhalt 46.643 82 90

Schleswig-Holstein 66.621 141 102

Thüringen 51.216 78 119

Insgesamt 2.009.051 4.198 3.759


